
 
 
 
 
 
 

ご 挨 拶 

校長  檀 原 延 和  
 

お子様のご入学、ご進級、誠におめでとうございます。野川の川辺や武蔵野公園に様々な花が咲

きほこる中、１０６名の新１年生を迎え、児童数５９８名、１９学級と通級指導学級「くじらぐも」

と共に、令和４年度がスタートいたしました。 

私は、このたび、黒田 昭二 前校長の後任として着任いたしました、檀原 延和（だんばら のぶ

かず）と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

さて、小学生という時期は、一生のうちで最も多感で多くのことを吸収する年代です。様々な経

験や体験を通して心と体が成長し、学習習慣や生活習慣、人との関わり方の基礎を身に付ける大切

な時期です。自然豊かな南小学校で、一人一人の子供たちが「自分らしさ」を最大限伸ばしていけ

るような適切な関わりができるよう、教職員一同、全力を尽くしていく所存です。 

 

 

 

 

また、令和４年度より本校は、コミュニティ・スクールとなります。地域学校協働活動と並

行して子供たちにとってよりよい環境づくりに努めてまいります。そして、これまでの南小学

校の伝統やよさを継承しつつ、上記の教育目標、目指す学校像の実現を目指し、保護者及び地

域の皆様との連携を更に深めながら教育活動を推進していきます。今年度も南小学校へのご支

援とご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 
令和 4年 4月 6日（№1） 

小金井市立南小学校 

ＴＥＬ 042-383-1149  

くじらぐも  042-385-6310 
学校 HP 

～新型コロナウイルス感染拡大防止についてのお願い～ 

新型コロナウイルス感染症の新変異株への置き換わりが進み、感染者が増加傾向にあるようです。 

下記について、引き続きご理解・ご協力の程、よろしくお願いいたします。 

○ 毎朝のお子様の検温、健康観察記録カードの記入及び提出をお願いします。お子様の発熱や体調

不良、ご家族の方に体調不良の方がいらっしゃる場合は、お子様の登校を控えてください。 

○ できるだけ不織布マスクの着用にご協力ください。（事情により、マスクの着用ができないお子

様もいます。人権上のご配慮をよろしくお願いいたします。） 

人間愛に根ざし、自他の生命と人格を尊重し、知・徳・体の調和した、 

豊かな個性と創造力をもち、心も体も健康な南小の子供を育てる 

〇ふかく考える子 ○なかよく助け合う子 ◎ねばり強くやり通す子 ○明るく元気な子 

【目指す学校像】 
〇 子供たちが通いたい学校 

「友達を思いやり、互いを認め合う学校」「共に学び合い、一人一人が伸びる学校」 

「勉強が分かる、行事が楽しい、自分の居場所がある、いじめがない」 

〇 保護者の皆様が通わせたい学校  

「安全で、安心して子供を通わせられる学校」「協力し、共に子供を育てる学校」 

「学力を高めてくれる、豊かな心を育ててくれる、何でも相談できる、学校が一体である」 

〇 地域の方々が誇りにできる学校  

「地域に開かれ、地域の力を生かす学校」「地域文化の中心となる学校」 

「地域に顔を向けている、地域と協力してくれる、学校へ足を運びやすい」 

〇 教職員が働き続けたい学校 
「組織の一員として互いに尊重し合い、自分の力を発揮できる学校」 

「切磋琢磨し学び合える学校、共に働く喜びが実感できる学校」 


